
 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
  

 ORIGINALE  COPIA 
  

 
 

AREA AMMINISTRATIVA E TRIBUTI 
 

Determinazione del Responsabile 
 
 

Determina R.G. n. 385 del 14-07-2025 R.I. n. 115 del 14-07-2025 
 

Oggetto: 
"FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI" DI CUI AL D.P.C.M. 
DEL 30 SETTEMBRE 2021. ANNUALITÀ 2022 - EROGAZIONE SALDO - 
CUP: I39E25000010001 

  

 
CIG:  

 
VISTI:  

 il Decreto Sindacale n. 3 del 31/01/2025 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Amministrativa/Tributi ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 

267 del 18/08/2000;  

 il D.Lgs. 196/2003 così come modificato e armonizzato dal D.Lgs. 101/2018, D.Lgs. 

51/2018, Regolamento Europeo 679/2016, in materia di “Protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;  

 il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025/2027, approvato con 

deliberazione Consiglio Comunale n. 17 del 15/10/2024; 

 la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato (dups) 

periodo 2025 – 2027, approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 34 del 

10/12/2024; 

 il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 35 

del 10/12/2024; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con 

deliberazione Giunta Comunale n. 12 del 11/02/2025; 



 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro 

AREA AMMINISTRATIVA E TRIBUTI - Determinazione n. 385 del 14-07-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

VISTI:  

 l'art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui “Al fine di favorire la 

coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno 

dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta 

offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, nel rispetto 

della complementarità con la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di cui all'art. 1, 

comma 65- ter, della legge 27dicembre 2017, n. 205, è denominato «Fondo di sostegno ai 

comuni marginali.»”; 

 l'art. 1, comma 198, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui «Il Fondo di cui al 

comma 196 è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023. 

Tali risorse e quelle di cui all'art. 1, comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 

sono ripartite con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro 

per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce i termini e le modalità di accesso e 

rendicontazione.»; 

 l'art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, secondo cui «Nell'ambito della 

strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche 

di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per 

ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree 

interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il 

Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 

rendicontazione.»; 

 l'art. 1, comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n.205, secondo cui «Il fondo di cui 

al comma 65-ter è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 

2023, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni 

svantaggiati. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente 

riduzione delle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 

di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. Con apposito decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione 

territoriale, sono individuati gli enti beneficiari, in base ai seguenti criteri: spopolamento, 



 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro 

AREA AMMINISTRATIVA E TRIBUTI - Determinazione n. 385 del 14-07-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

deprivazione sociale, indicatori del reddito delle persone fisiche inferiori alle medie di 

riferimento; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n. 296, che ripartisce il Fondo di sostegno 

ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023, al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo 

economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si 

riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle 

persone e alle attività economiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 26.01.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Fondo di sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023 – II 

annualità - 2022. Determinazioni”; 

VISTA la propria determinazione n. 169 del 16/10/2024 ad oggetto: "FONDO DI SOSTEGNO AI 

COMUNI MARGINALI " DI CUI AL D.P.C.M. DEL 30 SETTEMBRE 2021. - APPROVAZIONE 

AVVISO PUBBLICO E RELATIVI MODELLI DI DOMANDA PER L’ASSEGNAZIONE DEL 

CONTRIBUTO. ANNUALITÀ 2022; 

DATO ATTO che l’Avviso Pubblico è stato pubblicato, unitamente all’allegata modulistica, 

all’Albo Pretorio, sulla home page del sito istituzionale, in data 16.10.2024; 

VISTO che il summenzionato Avviso prevedeva quale termine di scadenza per la presentazione 

delle domande: le ore 12:00 del giorno 29.11.2024; 

DATO ATTO che sono pervenute complessivamente n. 11 (undici) domande di partecipazione al 

progetto “Nuove Attività 2022” di cui una fuori termine; 

VISTA la propria determinazione n. 209 del 09/12/2024 ad oggetto: "FONDO DI SOSTEGNO AI 

COMUNI MARGINALI" DI CUI AL D.P.C.M. DEL 30 SETTEMBRE 2021- ANNUALITA’ 

2022 NOMINA COMMISSIONE; 

VISTA la propria determinazione n. 01 del 08/01/2025 con la quale è stato approvato il verbale n. 1 

della Commissione esaminatrice e la graduatoria provvisoria del bando di cui sopra; 

VISTA la propria determinazione n. 13 del 31/01/2025 ad oggetto: FONDO DI SOSTEGNO AI 

COMUNI MARGINALI " DI CUI AL D.P.C.M. DEL 30 SETTEMBRE 2021. ANNUALITÀ 2022 

APPROVAZIONE VERBALE N. 2 E GRADUATORIA DEFINITIVA; 

DATO ATTO CHE si è proceduto a notificare a mezzo PEC il CUP a tutti i beneficiari ammessi; 



 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro 

AREA AMMINISTRATIVA E TRIBUTI - Determinazione n. 385 del 14-07-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

DATO ATTO CHE in data 15/04/2025 è pervenuta la richiesta di erogazione acconto 80% del 

contributo concesso da parte della ditta Macrina Nicola, acquisita al prot. n. 2876 e successive 

integrazioni prot. 2902, 2963/2025; 

VISTA la propria determinazione n. 83 del 29/04/2025 ad oggetto: ""FONDO DI SOSTEGNO AI 

COMUNI MARGINALI" DI CUI AL D.P.C.M. DEL 30 SETTEMBRE 2021. ANNUALITÀ 2022  

EROGAZIONE ACCONTO 80% CUP: I39E25000010001, con la quale è stata liquidata alla ditta 

Macrina Nicola la somma pari ad € 5.802,95; 

DATO ATTO CHE:  

 in data 30/06/2025 è pervenuta la richiesta di erogazione saldo del contributo concesso, da 

parte della ditta Macrina Nicola, acquisita al prot. n. 4992; 

 al prot. con n.ri 5311 e 5374, sono stati acquisiti ulteriori allegati richiesti nella domanda di 
erogazione saldo;  

VISTO l’ordinativo di incasso n. 608 del 07/08/2024 con la quale l’ente ha incamerato le somme 

oggetto di finanziamento pari a € 58.029,53; 

RITENUTO dover liquidare il saldo del contributo di cui sopra (20% del contributo assegnato) alla 

ditta suindicata, pari ad € 1.450,74; 

RITENUTA ED ATTESTATA: 

 l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis 

della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012; 

 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità. regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

VISTI:  

 il D.Lgs. n. 267/2000;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;  

 la Legge n. 190/2012;  

 il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013;  

 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ii.;  

 la L. 15/05/1997 n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 lo Statuto Comunale;  

 il Regolamento Comunale di Contabilità vigente; 



 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro 

AREA AMMINISTRATIVA E TRIBUTI - Determinazione n. 385 del 14-07-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

 Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 Il Regolamento Comunale sui controlli interni;  

DETERMINA 

La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo 

costituendone parte integrante e sostanziale; 

1. di liquidare alla ditta Macrina Nicola, Via Pertini, 88060 Gasperina, C.F. Omissis, P.I. 

03081300794, la somma di € 1.450,74 pari al saldo 20% del contributo assegnato (€ 

7.253,69); 

2. di imputare la spesa nascente al capitolo 2083/2 “CONTRIBUTO FONDO SOSTEGNO 

AI COMUNI MARGINALI” del bilancio di previsione 2025/2027, RR.PP., imp. 284/2024; 

3. di dare atto che la registrazione dell’aiuto è stata inserita sul portale ministeriale RNA cor 

23980467;  

4. di attestare che il CUP assegnato al progetto di cui sopra è il seguente: I39E25000010001; 

5. di attestare che il presente atto è soggetto alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del 

D.lgs. 33/2013 ed i relativi atti sono pubblicati pertanto nella banca dati 

dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente e sull’Albo Pretorio 

Online; 

6. di trasmettere copia della presente all’Ufficio di Ragioneria per i successivi provvedimenti 

di competenza e per l’emissione del relativo mandato di pagamento sul conto corrente 

indicato sulla richiesta di acconto. 

 
 
 
 

IL Responsabile d'Area 
Dott. Gesino Iannoni 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

  



 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro 

AREA AMMINISTRATIVA E TRIBUTI - Determinazione n. 385 del 14-07-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 
 
Liquidazione provvisoria N.   227 del 14-07-2025 
Su Impegno N.   284 del 31-12-2024 a Residuo 2024 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto Contributo Areee 
Marginali 
CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 01.11-1.04.03.99.999  Trasferimenti correnti a altre imprese 
Capitolo       2083 / Articolo     2 
CONTRUBUTO FONDO SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI 
Causale FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI DI CUI AL D.P.C.M. DEL 30 SETTEMBRE 2021. 

ANNUALITA 2022 - EROGAZIONE SALDO - CUP: I39E25000010001 
Importo Euro 1.450,74 

 
 
Liquidazione N.   218 del 14-07-2025 
Su Impegno N.   284 del 31-12-2024 a Residuo 2024 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto Contributo Areee 
Marginali 
CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 01.11-1.04.03.99.999  Trasferimenti correnti a altre imprese 
Capitolo       2083 / Articolo     2 
CONTRUBUTO FONDO SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI 
Causale FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI DI CUI AL D.P.C.M. DEL 30 SETTEMBRE 2021. 

ANNUALITA 2022 - EROGAZIONE SALDO - CUP: I39E25000010001 
Importo Euro 1.450,74 

 
 
LÌ,      14-07-2025     . IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

 F.to Dott.ssa Serena Iozzo 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    29-07-2025   . 
 
 
LI,      14-07-2025     . IL RESPONSABILE AREA 

 F.to Dott. Gesino Iannoni 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 

 



 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Comune di Gasperina – Provincia di Catanzaro 

AREA AMMINISTRATIVA E TRIBUTI - Determinazione n. 385 del 14-07-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

 


